tot ons leedwezen moeten ontwaren, daar wij, verstoken van

alle hulpmiddelen tot collatie, den tekst, dien hij heeft, met

naauwgezetheid hebben weder gegeven, en ons aan geene

emendatie waagden, dan hier en daar in de aanteckeningen

Incipit oputculum Adalbaldi, cpiscopi Traicctcnsis, super

illud Boecii : o qui perpetua mundum racione gubematy quod

nee Hennes nee Plato dissolvere quivit, qui nimium phiio-

sophi erant.

O qui perjieiua mundum racione guberna» *. Dominmn

sine nomine invocans, loco nominis nee diffinicionibus nee

descripcionibus uti potest. Cum enim diffinicio a maioribus

per maiora usque ad aequalitatem deduci, et descripcio ab

aequalibus per aequalia ad conversionem debcat Seri, neutra

huic rei aptari potest, quae et maioribus caret et aequalia

non habet ’. Unde hunc, quem nee ex aequalibus nee ex

maioribus demonstrare praevalet, non tantum ex minoribus

1) Zelfs de cacografie van den afschrijver hebben wij bebooden, met

uitzondering van bet volgende: voor de *, die hij vele malen met e

verwisselde, schreven wij steeds at; waar hij een cn andermaal uUetli-

gat, initlUgiiur
,
enz. schreef voor het hem gewone inlellegat, inlelUgila,

enz., volgden wjj de laatste schrijfwijs. Enkele der in de aanteckeningen

voorgcstelde tekstverbeteringen en verklaringen ben ik verschuldigd aan

mijn voormaligen leermeester, Dr. J. W. Grimm te Dordrecht, en aan

mijn ambtgenoot, Brof. J. C. G. Boot.

2) De woorden van het metrum zijn in den codex door den afschrijver

doorgaans met dc enkele initialen aangeduid (hier b. v. met de letters

o. g. p. m. r. g.), waarboven de corrector echter met zeer kleine letter»

de woorden voluit stelde.

3) De zin is mij duister. Over het ouderscheid tusschcn drjimüo en

dtseriptio handelt Boethius, De differetUiit topicis, p. 866 der Bazelicbe

Qilg. van 1546.
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quasi maiorem, scd ex creaturis quasi creatorera aperiro

laborat, et sciens quia haec ex rcinoribus demonstracio per-
fecta esse non possit, quia defecit in coinprehensione per-

feccionis, in inicio sui sermonis per vocem supersilit ammi-

racionis, ut quod attingere Uuraana non valet cogitacio, ad

boe venerando trepida supersiliat ammiracio. Iluius namque

\eccionis 4 Hermes et Plato coecus uterque discussit, sed

interiora neuter eorum penetrare potuit, quia ad opus fer-

Tentis fidei molas * nou habuit. Uterque eorum caecus sub

tenebris paipavit quod Boecius, exorto veritatis lumine, vi-

dit; vidit, inquara, non oculis corporis, sed oculis cordis.

Mundum vidit perpetua racione regi, qui intellexit illum

per sapienciam Domini, id est per Filium Domini, non eciam *

factum esse, sed iam omnimodatiin gubernari. Haec est ra-

do, quae apud Platonem benivolencia 4
,

apud Hermetem

bona voluntas *, apud Psalraistam benignitas vocatur. Haec

est rado, per quam arida aparuit, per quam facta est caeli

machina, per quam deducta sunt ab aevo tempora.

Terrarum caelique gator, qui tempus ab aer.o ire tubes;

nam ut a centro circulus, sic ab aevo deducitur tempus, et

1) Leccio schijnt hier de beteekenis van les, leering, te hebben. Do
gaiuche tin verliest tijne onklaarheid, als men achter leccionis in do ge-

dachten invult: inUriora.

2) Moet hier een ander woord staan, of is molas babere ad eene pro-

Tcrbiaal-uitdrukking : tot iets het vermogen hebben?

3) Boven eciam schreef een oude corrector solum.

*) De plaats van den Timaeus, die Adelbold voor oogen gehad knn

hebben, ia welligt deze (29, E): Aéyapcev Sy, il S[vTiva xitixv ytvenv

temt <rï TxvriStó I-vvhtt&s {vvéoTttrev. xyxS'bf *y,&yx9-ü Sê oi/Sett;

mtfs obSevof ovSésrots tyyiyverxi (pS-ivo(' rourov S’ èierbt; atv

T«»Tt ? Ti pd\nrrx yevérü-xi èfbovM&n irxfxnX gtrtz èxvrla-
In de vertaling van Cbalcidius (achter llippolt/ti opera, ed. Fubricii, 237) '•

* diccndum igitur, cur rerom conditor fabricatorquc geniturae omne hoe
inatituendum putaverlt. Optimus erat : ab optimo porro longe relegatn
est invidia. Itaque consequenter cuncta sui similia, pront cuiusqnc natura
capax beatiludinia esse poterat, effici voluit."

ij Welke der zoogenaamde •Hermetische boeken" door Adelbold ge-

bruikt werden, valt niet te bepalen. Er waren in de middeleeuwen velo
tu omloop. Zie Grassc, Lehrb. einer Literürgtsch., I, i, 29G f.
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idem in tempore aevum, qnod est in circulo centrum, cen-

trum quippe et aevum utruinque indivisibile, utrumque im-

metibile, utrumque inmobile. En, per centrum rotae lignum

terrae si infigas rotamque per girum ut volueris volvas,

nonne circulus ducitur rotae et locus centri fixus habetur?

Nunc sinistra pars circuli dextra, nunc citissime fit sinistra,

nunc anterior nunc posterior fit auterior. Centrum tarnen

in immobilitate manet, sed vim motus et ordinem circulo

cxhibet. Hoe modo intellegas ab aevo deduci tempora.

Nihil enim est aliud aevum quam contraccio tocius tempo-

ris, praesencialiter babita in conspectu omnia videntis. Nam

omne tempus et ab aevo ducitur et in illud contraitur, et

aevo praesencialiter manente in conspectu divinae maiestatis,

dum tempus rotatur, quod nunc est craslinum, primum ho-

diernum, exinde fit hesternum, apud Platonem * quippe tem-

pus aevi simulachrum nuncupatur; et sicut temporis rota-

cio non potest sine aevo, id est sine aeternitate fieri, sic

nee aevum n nobis sine tempore potest intellegi, quia nee

circulus sine ceutro fieri, nee centrum sine circulo potest intel-

legi. Igitur sic intellegas deduci tempus ab aevo, ut circulum a

centro, et sic reduci tempus ad aevum, ut circulum ad centrum.

Siabilisqve manen» da» cvncia moven. Qui omnia complet

et omnia complectitur, quo movebitur? Nusquam dcest, idco

nusquam moveri potest; loca omnia occupat, ideo nullus est

vacuus, qui noviter eum rccipero valeat. Sed est qui mihi

obiciat, rotam in eodem loco, quem occupat, posse moveri.

De rota aliquatenus consencio, de Domino penitus contra-

dico. ltota enim locum, quem occupat, per partes suas

occupat, et ideo dum in loco suo rota movetur, pars partem

seqnitur. Per partes igitur locum occupat et per parcium

1 ) Lees : anterior posterior.

2) Tim. 37, D. elxSt 3’ tmvoei xivjtfév Tiva aluvof rroinTSi.—

rovTOv ov Ji jupóvcv uvopdxapt ev. Bjj Chalcidius (in de versie van

den Tim. 245): «quapropter iiungincm eius mobilem — fiictoc a sc ma-

chinae Deus sociabat cain, tjuac tempus dicitur;" (iu ?.yu comiuentaar,

285, vgl. 316): «simulachrum est cuim tempus aevi."

Digitized by Google

— 201 —
transmutacionem in loco suo movetur. Nunquid et Domi-
nus diversa mundi loca per partes occnpat? Abscit! 1 To-
tus ubique est. Totus in maximis, totus in minimis move-

tur. Quapropter qui per partes nescit dividi, per parcium

transmutacionem non potest moveri. Igitur stabilis est et

dat cuncta moveri, qnia nihil est quod non sit et nihil est

qnod ab eo esse nou acceperit. Creator est enim omnium

rerum, quae sunt, et quibus dedit esse dedit et moveri, aut

per immutacionem, aut per commutacionem, aut per trans-

inutacionem.

Quern non exlemae pepulerunl fingere causae maleriae

fiuitantU opus. Nihil est ei externnm, qui cuncta continet.

Quaecunque creat, ex fonte propriae benignitatis educit. Nos

aliquid * agendura aut maiorum timor compellit, aut ami-

corum- amor inducit, aut carnis voluptas invitat, aut quaes-

tos ntilitas applicat. Quid horum ipsum compelleret nescio,

quem ante haec omnia fuisse scio. Ipse causa, ipse fons et

origo, ipse dedit cuncta moveri, ac per hoe dedit et cuncta

fluitari.

Forum insita siimmi forma boni, livore carens. Quaestio

bic oritur et animus involvitur. Omnis forma formati for-

ma est. Omne autem formatum creatura est. Omnis igitur

forma creaturae forma est. Omnis creatura minor est eo a

qno creatur; sed omne quod minus est, summum ad om-

nia esse non potest. Nullum igitur creatnm summum ad

omnia esse poterit. Ecce, formam summi boni proponit. Si

summum est, formatum non est; omne enim formatum minus

est aformatore *, et quod minus est aliquo, ad omnia sum-

mum esse non potest. Sed summum bonum esse, non est

qui dubitet. Cum enim bona sunt multa, fons et origo eis

deesse non potest. Quod est summum bonum, formatum

igitur non est. Si formatum non est, forma caret. Omnis

l-.ee* : übsit

!

ad aliquid.

t-cej
; formalorc.
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enim forina formati furma est. Sed formatum non est; igitur

forina caret. Quid ad baec? Sicne verbo philosophiae re*

pugnabimus? lila hic introducitnr ad loquendum, quaecum

creatore aderat, quando formata sant omnia. Si huic repug-

nabimus, pro certo deficientcs espagnabimur. Melius est et

1

non repugnantes vincamur et potenciori ultro subiciamur;

fortassis sic victis monstrabit quod contendentibus aperire

noluit. Eis, manus reddidimus victi ; ducatnur ducti; durat

ipsa quo velit; sed viam praemonstrarct ! Ecce, inquit, for-

mam summi boni dixi
; ne mireris! Multae enim res id

esse dicuutur, quod non sant, ut tabula esse dicitur, sed

lignum est. Figulus quoque figulus esse dicitur, sed homo

est. Ex materiali enim esse nunc nbn nominatur, sed ei

superveniente aut forma aut arte nuncupatur. In vero esse

suo figulus non dicitur, sed quia fictiiia facit, figulus voca-

tur. Antea figulus est quam fictile, et tarnen a fictili acci-

pit ut figulus esse dicatur. Sic et summum bonum, dum

cuucla bona formantur ab eo, formam haberc dicitur, non

ut formetur, sed quia summum non appareret, nisi illa cre-

aret, a quibus intellegi aliquatenus posset. Erat substancia-

liter bonum, erat plenum, erat illud quod nee minui nee

augeri potent. Erat illud de quo legitur: in principio erat

verbum Haec omnia in principio erant, sed cui summum

apparebatur *. Igitur bona creaverat, in quibus vel a qai-

bus, etsi non penitus, aliquatenus intellegi posset. Bonorum

ergo operacio summi boni est apparicio. Itaque forma sum-

rai boni dicitur, non quia sit formatum, sed quia formando

caetera formam apparieionis suscepit. Est qui dicat, Domi*

ïium nichil * unquain ad divinitatem suscepisse. Assencio

!

Nihil enim in eo, quod summum bonum est, ut plenius

1) De oude corrector schreef, boven et, ut.

2) Joh. I. 1.

3) Welligt moet men apparebat lezen, of: erant; sed cui summum op-

parabatur t

4) Deze later zoo gewone schrijfwijs voor nihil komt alleen hier **

den tekst voor.
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esset, suscepit, nee ipsam apparicionis forraam suscipere potue-

rit, quam seraper et ante omnia saecula per potenciain ha-
bait. Suscepit et non suscepit. Per operis exhibicionem

suscepit, quod per potenciae maiestatem habendo non susce-

pit. Igitur forma summi boni, forma dicitur, non ut for-

laetar in suo esse, sed quia caetera formando in formatorutn

cogitacione formatnr, ut figulus non ideo dicitur figulus esse,

ut aliquid fingat in suo esse, sed quia figendo üctilia fig-

meata demonstrat, quae mente tenebat. lure ergo forma

summi boni, cum sit rerum omnium forma, forma dicitur

esse, quia formando caetera in formatorutn formatum

1

in*

tellegencia. Haec forma summi boni insita Domino, id est

innata, non ex tempore, sed ante tempora Dominum man-

daat creare pepulit, non ad coinpellendam * vim, sed beni-

volenciam exercens. Habet enim benivolencia quosdam com-

pellend! stimulos, qui saepe unumquemque ad aliquid agendum

reddunt agiliorem, quam vel visus * vel necessitas ingerit.

Litore carena. Si summum bonum est, livore caret. Sed

summum est; igitur livore caret, uti albedo, si summa est,

nihil nigredinis habet.

Tv cuncla tuperno ducis ab exemplo. Sicut Pater voluit,

sic verbum complevit. Snpernum exemplum tantum est veile,

quia non est ibi labor in concepcione imaginacioniset in-

terpolacio temporis ad cxibiciouem operacionis, et exemplifi-

wcio ad imaginacionem * ad operacionem nullius est diutur-

nitatis, sed veile, exemplificare, facere, quae apud hominem

diversa facultate et diversis temporibus aguntur, apud Dominum
in ictu oculi aequa facultate perpetrantur. Igitur a 5 superno

cuucta dnxit ab exemplo, id est a proprio veile.

PvlcAnm pulcherrimus ipse ruundum menie geren». Et

1) Er stond formando, maar dc afschrijver zelf haalde ndo door cn

«breef er tam boven. Men leze: fonnatur.

2) Lees: competlendum.

3) Moet men misschien usu.t lezen?

t) Lees: ab imat/inacionc.

i) Deze a schijnt te moeten wegvallen.
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quid est mens Domini, nisi Filius Dei, per quem et a quo

facta sunt omnia, et in quo omnia, quae facta sunt, suilt et

vivunt, sicut scriptum est '. Quod factum est in ipso vit*

erat; nam omne quod factum est, in ipso geritur, in quo

est et vivit.

Similique imagine * formant. Sed imago est rei alicuius

vere existentis forma per aequivocacionem, nou in eadem

existeucia alten rei inpressa, ut veri hominis et fusilis *.

111e naraquc homo est materia, forma, re et nomine. Isla

homo est forma, non materia; nomine, non re. Per mate-

riam existencia mutatur, per formam nomen manet. Secuu-

dum hanc senteuciam mundus iste, qui volvitur, in imagine

formatur: formam mundi tantum et nomen habet et verus

non est. Si enim in imagine formatur, neeesse est verum

aliquem esse, a quo imaginacionis similitudo deducatur.

lluuc si quaeris, is est qui mente Domini geritur, cuius

existencia non iluitatur, cuius amoenitate nullus abiicitor.

Huius forma materiae fluitanli inprimitur et nomine manente

is, quem nunc videmus, exprimitur. Existencia tarnen non

mutatur, quia quae in hoe per defeccionem moriuntur, in

illo per potenciam gerentis vivificantur. Existencia istius

in se mortificat, existencia illius in gerente vivificat. Grana

enim, quae in isto per defeccionem sui mortificantur, in illo,

qui in mente Domini geritur, per potenciam gerentis vivi-

ficantur.

Perfectasque iubens perfectum absolverc pariet. Perfectum

mundum perfectas tune iussit absolvere partes, quando maria

separavit ab arida ct aeris puritatem caelestis spaerae con-

vexitati substrinxit.

Tu numerit elemenia liga»; nou adiutorio, sed racionc

numerorum, quia electorum ligator numerorum est eciam

1) Act. XVII. 23 ;
Joh. I. 3.

2) Lees: in imagine., zoo als ccnige uitgaven vaa lioethius hebben.

Het metrum cischt het.

3) Homo ftuili» — ecu uagemnakt ntensch, ecu mcMecticubccId.
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auctor, quorum exemplo et elementa ligantur et cuncta crc-

antnr, omnia quippe in numero et mensura et pondere dis—

posita sunt, et mensura et pondus sine numero esse non pos-

sunt. Qui tarnen sint numeri, quorum exemplo elementa

ligentur, non sit fastidium scienlibus, si dicitur inscientibus 1

.

Bi namque sunt: II, III, VIII, XII, XVIII, XXVII;
duo quippe ex bis cubi, duo sunt lougi lateri. Octonarius

et XXVII"" cubi sunt, unus ex binario, alter ex ternario

suntens. Nam bis bini bis VIII, et ter tres ter XXVII
faciunt. Cubus igitur uterque est. XII autem et XVIII
lougi lateri sunt, in soliditnte tarnen. Nam bis bini ter

XII, et bis tres ter XVIII faciunt. Octonarius et XXVII""*

laterum proprias compositiones habent; duodenarius autem

et XVIII""* non proprias, sed a superioribus mutuatas. Oc-

tonarius in longitudine et latitudiuc ac altitudine per bina-

riun raetitur; viginti VII""* per trinarium. Duodenarius

autem in longitudine et latitudine per binarium, in altitu-

dine rero per trinarium, et XVIII"'" in longitudine per bi-

narium, in latitudine autem et altitudine per trinarium. Duo

eiiremi, id est octonarius et XXVII""*, laterum dimensiones

diversas habent, ac ideo ipsi diversi sunt. Unum onim par

primus, alterum primus inpar metitur. Hos igitur diversos

duo medii, id est duodenarius et XVIII, per laterum suo-

ram dimensiones, ab altrinsecus positis mutuatas, coniungunt.

N itn duodenarius longitudinem et altitudinem ab octouario

ribi proximo accipit, altitudinem vero a XXVII"*"" altrin-

secus posito. XVIII autem latitudinem et altitudinem a

XXVII sibi proximo suscipit, longitudinem vero ab octonario

altrinsecus posito. Ecce quomodo duo in longitudine, in

latitudine diversi, iunguntur per duos medios, longitudinem

suam et latitudinem ac altitudinem ab ipsis diversis mutu-

antes. Insuper octonarius et XXVII nulla simplici propor-

1) In hoe verre de Iceringcn van Plato, Cbnicidius, Macrobios cn an-
dere oude schrijven, over de betrekking der getallen op de elementen,
de rolgende uitweiding toelichten, laat ik anderen ter bcoordcciing over.
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cionc iunguntur, sed duobus mediis interpositie ubiqae ses-

qualtera intercnrrit. Nam et YIII ad XII, et XII ad

XVIII, et XVIII ad XXVII sesqualtera proporcione iun-

guntur. Differenciae eciam eoram, qaae sant IIII, VI,

VIIII, his proporcionibus iunguntur, quae ex primo pari

et primo impari nascuntur, id est sesqualtera et sesquitercia.

Prima enim sesqualtera et prima sesquitercia a binario et

ternario dicnntur ‘, qui superiorum latera ant aequalitate

aut inaequalitate efficiunt. Subscribatur figura, ut quibus ad

intellectum nostra non sufficit lingua, his ad iuvandum sa-

tisfaciat picture.

[Zie bijgaande afbeelding.']

Ecce, eadem racione, qua ligantur octonarius et XXVII""'

per duos medios, id est XII et XVIII, eadem ignis et terra

per duo media, id est aerem et aquam, ligantur. Sicut enim

diversa sunt latera XXVIIa*rii lateribus octonarii per parita-

tis imparitatisque substanciam, sic et qualitates terrae qua-

litatibus ignis oppositae sunt per contrarietatis repugnanciam

;

et sicut duodenarius a proximo octonario duas laternm di-

mensiones ac unam ab altrinsecus posito XXVII"*"", et

XXVI I'*“* duas a proximo XVIIIri“ et unam ab altrinsecus

posito octonario sumit, sic aer duas qualitates a proximo

igne et unam ab altrinsecus posita terra, et aqua duas a

proxima terra ac unam ab altrinsecus posito igne suscipit.

Ut frigora Jlammis, arida conveniant liquidit, ne purior

ignis evolet, aut mersas dedueanl pondera terras. Frigora

flammis per aeris zuzugiam, arida liquidis per aquarum

copulacionem conveniunt, liquida enim est aqua, sed liqui-

dior est aer. Qualitates ignis evolacionem, qualitates terrae

quaerunt deraersionem; sed sic duobus mediis ad iuvicem

ligantur, ut nee ista demergi nee ille possit evolare.

Tu. triplicis mediam nalurae cuncta movenlem conneclcns

l) Lc.cs: ducmtvr .
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a*tmam per consona membra reeolvis. Animam naturae tri—

plicis esse scïunt, qui super Ysagogas Porphirii Boecii com-
®enta legerunfc Alia enim tantum vitam, alia vitam et

sensutn, alia vitam, sensum et racionem ministrat. Prima

nvificantur et erbae et arbores, seeunda pecora et pecudes,

tacia bomines. Tercia est excelsior, sed prima communior.

Quanto qaaeque contraccior, tanto est preciosior. Prima et

seeunda sequuntur terciam, et prima secundam; sed nee

tercia secundam et primam, nee seeunda sequitur priraam,

et prima potest esse sine seeunda et tercia, et seeunda sinc

tercia; sed nee tercia sine seeunda et prima, nee seeunda

sine prima. Anima ergo triplicis naturae est, et ut hic

legitur, cuncta movet. Sed si cuncta movet, quo modo terra

immobilis esse dicitur? Si ab his, quae moventur, excludi-

tur terra, cuncta non moventur ab anima. Motus species

tres sunt principales: immutacio, coramutacio, transmutacio.

Immutacio est aut ex non esse in esse
1

;
commutacio vero

est ex esse in esse, aut per qualitatem aut per quantitatem.

Transmutacio autem de loco in locum. Secundum trans-

mutacionem terra immobilis est, secundum commutacionem

autem mobilis, quia est quando post frigoris rigorem cale-

facta germinet. Igitur et terra immobilis est et cuncta

moventur. Anima ergo triplicis naturae cuncta movens

media dicitur, quae cuncta quae vivificat, intra caeli

firmamentum vegetat. Extra firmamentum enim nee ar-

bores, nee pecudes, nee homines vivificantur. Haec con-

nexa per consona membra resolvitur, dum una eademque

similitudine propagacionis per diversa fit diversitate vege-

tacionis. Aliter enim arbores, aliter pecudes, aliter homi-

nes vegetantur, sed uno eodemque modo, mortificato videli-

q • 'Triplex omnino animae vis in vegetandis corporibns deprehendi-

Qnaium ana quidem Titam corporis subministrat, ut nascendo crescat

Utcdoqae tubsistat. Alia vero sentiendi iudicinm praebet. Tertia vi men-

U» el ratione mbnixa est," etc. Zoo Boothius, Commtntarior. in Porphy-

rna L. 1
, init. p. 46 der aangeb. uitgave.

!)
Lett: au I tx non tut in tut, aut tx tsse in non tut.
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eet semine, propagantur, et ideo animae connexio, propaga-

cionis sirailitudo et eius resolucio per diversa corpora diversa

est vegetacio, quae corpora quamvis ad invicetn sint diversa,

ipsae tarnen animae sunt consonae.

Quae cum tecia duo» motum glomeraret

1

in orbe» in te-

met reditura meat. Mundum animam habere phisici dixe*

runt, ipsi, non creatori, vim vivificacionis omnium animan-

cium immutantes *, et enneta ab eo animari credentes, ip-

sum pro Domino coluerunt, ac ideo non veritatera, sed ali-

quibus veri similia tenentes, ipsi sub suis figmentis perie-

runt. In hoe enim quod ei vim vivificacionis imputabant,

non veritatem, sed veri similia tenebant; minister est quippe

vivificacionis, non magister. Quod exhibet per obedienciam,

non imputandum est ei ad potcnciain. Per ipsura animan*

tur corpora, non ex ipso. Quapropter in eo quod ad vivifi-

candum aliquid cuncta ministrat, sine quibus vivificacio essc

non possit, dici potest habere vitam. In eo enim quod cac*

lum rotat, cursum solis temporat, imbres et serenitatem al*

ternat, vitara viventibus ministrat. Haec igitur anima mun-

di secta duos motum glomerat in orbes, dum spaeram ap*

planetis ab oriente in occidentem, planetamm autem orbes

ab occidente convertit in orientem. Applanetis enim festi-

nacionem sic obrotacio planetarum retardando temperat, ut

ncc ipse applanes pro nimio impetu suo corruat, nee ipsa

planetarum obrotacio ad distinguenda tempora iniuuctam

sibi retardandi mediocritatem exccdat. Applanes quanto maior

est, tanto maiorem motus impetum concitat. Planetac vero

quanto minores, tanto minorem. Sed illius magnitudinein sic

harum temperat pluralitas, ut et illius magnitudo harum

pluralitatem ab oriente in occidentem convertat, et harum

pluralitas illius magnitudinem temperet, ne corruat. Ex liac

applanetis rotacione et planetarum obrotacioue duo quaedam

procedunt, ex quibus omnia, quae vivunt, aut vivificata

1) Sommige uiigevcrs van Bocthius leien
:
glomerarit.

2) Lees: imputanle*.
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vegetantur aut vivificantur, pluvia scilicet et serenitas. f lorum

duoruin si alterutrum sine altero semper maneret, niliii aut

vivificaretur aut vivificatum subsisteret. Quomodo autem

pluvia et serenitas ab eiusmodi rotacione et obrotacione pro-

cedant, bi non nesciunt qui ex obliquitate zodiaci, per quera

eunus solis habetur, aliquando vaporem aquarum pro longin-

quiute solis exuberare intellegunt. Est qui dicat: nihil

in Aegypto his alternacionibus aut vivificari aut vivificatum

ïegetari. Huic respondemus, exundacionem ab inicio Nili

qua iemis tempore, quia utilius ideo fieri puto crebrius ‘.

lluiusmodi applanetis rotacio et planetarum obrotacio in se-

met reditura meat, quia non per diversa rapitur, sed in gy-

rum consuetum semper reflectitur.

Mentemque profundam circuit et simili convertit imagine

caelum. Quam mentem, nisi in qua geritur et ex qua re-

gitur? Haec est mens, in qua esse suum, et ex qua posse

suum habet. Hanc circuit, dum secundum voluntatem eius

drcuitum suum disponit et simili imagine caelum convertit,

dum per exibicionem opens voluntatem iubentis exprimit.

Sicnt enim superius dictum est, in imagine caelum monstra-

tur, et in imagine rotatnr, quia vera eius essencia et vera

rotacionis facultas in ipso tenetur, qui a nemine uti est

ridetur.

Tu eausis animus paribus vitasque minores provehis; mul-

tornm animaliurn, herbarum et arborum, quae paribus causis

provehuntur, dum eisdem elemeutis nutriuntur. Eisdem enim

elementis, quibus provehitur ad subsistendum cicuta, quibus

eciam lacerta, provehitur et homo. Eadem namque terra,

eadem aqua, eodem solo, quo ad subsistenciam suae vivifi-

cacionis tuendam utitur homo, utitur et cnlex, utitur et

pulex-, sed fortassis homo abutitur, pulex utitur. Igitur

panhus causis provehuntur, quia eisdem elementis nutriun-

tut, et recte hic causae esse elemeuta dicuntur, quia aniinan-

t\a nee vivificarentur, nee vivificata subsisterent, nisi eis

M Khijnt bedorven.

ïïl. H
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elementa, quae sua sunt, per obedienciam subministrarent.

Et levibus sublimes curribus aptans in caelum terramque

seris. Ilic versiculus diverse a diversis intellegitur. Aliqui

enira bas animas, quas hic sublimes Boecins vocat, anglorum

et hominum esse dicunt, per hoe quod subinfert: in caelum

terramque seris, quasi quae in caelum serantur, anglorum

sint, quae vero in terram, hominum. Sed hoe quod sequi-

tur: quas lege benigna ad le cancersas reduci /acts igne re-

verli, quosdam ab eiusruodi sentencia reducit. Hoe hic de

anglis intellegi non potest, qui nunquam aversi recesserunt,

ac ideo nunquam conversi reversi sunt. Nam nullo modo

in illis intellegi potest conversio, in quibus a dignitate con-

cessa nulla audita est mntacio. Insuper has animas sic

in caelum terramque seri dicit, quasi ante creatas et post-

modum satas, per hoe quod praeposuit: et levibus sublimes

curribus aptaus. Asserunt enira non posse eas levibus cur-

ribus aptari, nisi creatas, sieque * quaestionem de anima,

apud Hieronimum et Augustinum insolutam, per haec verba

Boecii solvere contendunt. Hi de creacione animae quibus-

cunque verbis velint sibi satisfaciant ! Ego cum Hieronimo

et Auguslino malo inscius haberi, quam erroris filius scius

vidcri. Eas Dorninum creare fateor et scio; qualiter autem

creet, quia consiliarius eius non sum, penitus ignoro. Sed

qualiter eas levibus curribus aptari et in caelum terramque

seri intellegam, non ad offensionem aliter intellegencium,

sed ad ostensionem meae sive scieuciae sive inscienciae dicam.

lias animas, quas hic Boecius sublimes vocat, hominum tan-

tum esse intcllego, non anglorum. Harum animarum cur-

rus sunt racio et intellegencia. Nam his curribus aptantur,

his vehuntur et his, proprii arbitrii libertate sibi conccssa,

in caelum terramque scruntur, dum modo caelestia, modo

cogitant terrestria. Serit quidem eas Dominus per usum

racionis et intellegenciae in caelum volando; in terram vero

serit, quia dedit eis libertatem, per quam non tantum cae-

I) Moet men seque lezen?
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J
lestia, sed et terrestria possunt appetere. Data est eis lx—

I bertas propriae voluntatis; datae sant illis racio et intel lts—

gencia, alae videlicet libertatis. Pet has enim alas quo vult

ducitur libertas. Data est
1 haec eis ad gloriam, quibus

multae non ad gloriam utuntur, sed ad ignominiam.

Qaas saepe Dominus lege benigna ad se conversas reiuci

facit igne reverli
,
dum eas per Evangelii graciam, quae non

lei asspcra, sed lei benigna vocatur, igne sancti spiritus

reduci aceensas, ad caelestia revocando suscipit. Igitur levi-

bus cnrribus aptatae in caelum terramque seruntur, quia

j

quamvis corporibus modicis claudantur, mundum tarnen to-

tnm per currus suos, id est racionem et intellegenciam, per-

volant ac caelum terramque perlustrant.

Da, Pater, angustam 1 menti conscendere sedem. Qui

quaerit sedem, desiderat requiem; qui requiem desiderat,

angustiam devitat. Et quo modo liane angustam sedem
1 exoptat, qui requiem desiderat? Mens et corpus diversae

naturae sunt, ac ideo diversae voluntatis. Unde illa angus-

tiatur, istud dilatatur. Angusta sede corpus gravatur; mens

autem reficitur. Ampla autem corpus gloriatur, mens con-

funditnr, quae quanto per plura dividitur, tanto magis in

*iu ipsius vigore minuitur. Angustam sedem mens appetit,

qoando a multis, in quibus per suggestionem carnis mora-

batur, se in semelipsam recolligit, et haec meutis reeollee-

cio sive confessie ’ sine Domini dono non potest fieri, quia

inaniter nauta navigando laborat, nisi gubernator navim in

debitura cursum dirigat.

Da fonlem lustrare boni, da Ittce reperla in ie conspieuos

animi defigere vuns. Ordinem vide, intellegenciam adibe,

consequenciam intellege! Primum optatur mentis consensio
4
,

eiin summi boni lustracio, tune lucis rcpercio, ad ultimum

p
IJ Lees : runt.

t) De leiing angustam, voor augustam, komi ook in enkclo uitgaven

rsn Boethios voor.

3) Lees: eonscensio.

W 4) Lees; eonscensio.

14*
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animi visus, inter ‘ ipsuin Domiuum defixio *. Gradus, qui

ducunt ad vitam, optandi sunt, quia nulli sine his pakt

accessus ad gloriam. Mens omnis, postquam ab infmiis se

recolligit ‘, in semetipsam conscendit. In semetipsa sedens,

semetipsam cognoscere quaerit. Semetipsam cognoscere la-

borans, quidquid boni habet, se non habere ex semetipsa in*

tellegit, quia se habere non ex semetipsa percipit. Ex quo

liabeat quaerere incipit, ut bonorum suorum fontem et ori-

ginem repperire valeat. Dum fontem boni siciens perlustrat,

iuvenit lucem, quae oinnem hominem in hunc munduin ve-

nientem illuminat 4
. Huic luci visum defigere, videre est

et vivere. A.b hac visum declinare, exeaecari est et mori.

Igitur in semetipsa 5 conscendeus, quia se viciari posse per-

cipit, se summum bonum non esse cognoscit; necesse esse

tarnen summum bonum, ex quo ipsa sit bouo, intellegit.

Hoe summum bonum perlustrare, quam diu tenebris mun-

danae sollicitudinis involvitur, uon potest. His tenebris

expedita et bona sua videns, per eorum cognicionem ad fon-

tem desideratum scitius
6 venit, non tarnen sine illumina-

cioue, quae ducit ad lucem. Nam ut sicientem rivulus ad

fontem et videntem radius ad solem, sic intente quaerentem

bonorum cognicio ad summum bonum, et illumiuacio ad

lucem ducit.

Ditsice 7 lerrenae nebulas et pondera molie, afque iuo

splendore mica. Nam ad inquisicionem summi boni pondera

molis et ad recepcionem lucis nebulae obsunt. Quapropter

qui lucem quaerit, nebulas fugiat. Qui summum bonum